
Titolo progetto: “Nessuno si senta escluso”
Cod. Progetto sottoazione: ESO4.6.A4.A
CUP: H54D24001370007

​IL DIRIGENTE SCOLASTICO

​VISTO il Decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito: “Piano per la
definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n.
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021”;
​VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024: “Percorsi educativi e formativi per il
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei –
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus
(FSE+)”;
​VISTA la nota del MIM prot. n. 75785 del 27/05/2024 - Precisazione sulla partecipazione
dei CPIA;
​VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 12 del 12/01/2024 con la quale è stato
approvato il Programma annuale 2024;
​VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 17 del 22/04/2024 con la quale l’organo
approva, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale
“Scuola e competenze” 2021-2027;

1

OGGETTO: Decreto per il conferimento di un incarico individuale di ESPERTO/TUTOR -
Avviso di selezione pubblica rivolta sia al personale interno dell'Istituto scolastico
“Centro Provinciale Istruzione Adulti CPIA Levante Tigullio” di Cogorno sia a soggetti
esterni allo stesso per il reclutamento di ESPERTO/TUTOR per i moduli formativi afferenti al
progetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo
sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 –
sotto-azione ESO4.6. A.4.A - Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e
del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate)

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente
Unità amministrativa:

Sede centrale di Cogorno (GE)
Sede associata di Genova - Sede associata di Chiavari (GE)

Unità didattica:
Istituto Tecnico e Professionale di Chiavari – Chiavari (GE)

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità AlberghieraMarco Polo - Genova
Istituto Istruzione Secondaria SuperioreMajorana-Giorgi – Genova
Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE)

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

66
 -

 3
0/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



​VISTA la candidatura n. 5075, elaborata ed inserita nella piattaforma PN SCUOLA E
COMPETENZE 2021-2027, con cui si richiede la realizzazione del progetto “Nessuno si
senta escluso”;
​VISTA l’approvazione del progetto “Nessuno si senta escluso” da parte del Collegio dei
docenti in data 27/06/2024;
​VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 24 del 28/06/2024 con la quale è stata
autorizzata l’iscrizione in bilancio e.f. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi
al Progetto PN “Scuola e competenze” 2021- 2027 “Nessuno si senta escluso”
​VISTO il Decreto Direttoriale del MIM Prot. n. R.0000021 del 07/06/2024 che decreta
l’approvazione delle graduatorie per l’ammissione al finanziamento a carico del
Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027 Priorità 1, Obiettivo specifico
ESO4.6 – sotto-az.ESO4.6.A.4.A- Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024;
​VISTA la nota del MIM prot. 82867 del 12/06/2024- Autorizzazione Progetti - Approvazione
delle graduatorie definitive pubblicate sul sito dei Fondi Strutturali Europei – Programma
Nazionale “scuola e competenze “2021- 2027, dalla quale graduatoria risulta
l’assegnazione a questa scuola della risorsa, pari ad € 16.120,00;
​VISTA la normativa comunitaria di riferimento relativa alle Politiche di Coesione 2021-2027
cui fa riferimento il Programma Nazionale Scuole e Competenze per il periodo 2021 –
2027 per l’attuazione delle iniziative progettuali;
​RILEVATA la necessità, per l’attuazione del Progetto, di selezionare n. 2 esperti, n. 2 tutor
e n. 2 figure aggiuntive per i moduli formativi afferenti allo stesso;
​RITENUTO opportuno predisporre la selezione di n. 2 Mediatori Interculturali, quali figure
aggiuntive per i moduli formativi previsti dal progetto in questione, mediante l’Avviso prot.
2517;
​VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2523 del 05/09/2024 che fissa i criteri, le modalità di
presentazione ed i termini di scadenza delle istanze;
​CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature, fissato per le ore 12 del
giorno 20 settembre 2024 è scaduto; 
​VISTA la candidatura inviata dalla docente Laura GHIORZO in qualità di tutor, entro i
termini e le modalità previste;
​VISTO il verbale n. 1 della commissione per la valutazione delle candidature prot. n.2671
del 20/09/2024;
​EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di
interesse e/o relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì
dell'autonomia professionale richiesta ai docenti nell'espletamento delle loro attività (art.
26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola);

2

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente
Unità amministrativa:

Sede centrale di Cogorno (GE)
Sede associata di Genova - Sede associata di Chiavari (GE)

Unità didattica:
Istituto Tecnico e Professionale di Chiavari – Chiavari (GE)

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità AlberghieraMarco Polo - Genova
Istituto Istruzione Secondaria SuperioreMajorana-Giorgi – Genova
Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE)

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

66
 -

 3
0/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



​VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. 2925 del 10/10/2024;
​CONSIDERATO che, in particolare, la docente Laura GHIORZO è risultata essere in posizione
idonea ai fini della selezione in graduatoria per il profilo di tutor;
​VISTA la dichiarazione resa dalla docente Laura GHIORZO ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di
interessi;
​CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021- 2027;
​VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;
​VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;
​nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

​DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 10/10/2024, acquisito con prot. n. 2925, della

Commissione incaricata con Decreto n. 2658, del 19/09/2024;
▪ di conferire l’incarico individuale come tutor nell’ambito del modulo “Disegno e Costruisco”, alla

docente Laura GHIORZO, per un importo orario lordo pari a € 30 (euro 30/00), per un
massimo di ore pari a 30, per un totale omnicomprensivo pari a € 900 (euro 900/00), inteso
quale importo complessivo lordo stato, comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a
carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate;

▪ di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica,
https://cpialevantetigullio.edu.it, nella sezione Albo on line, nella sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Bandi e Gara, e nell’apposita sezione all’uopo dedicata.

Allegato:

Schema di Lettera di incarico

il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Loredana IACCARINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente
Unità amministrativa:

Sede centrale di Cogorno (GE)
Sede associata di Genova - Sede associata di Chiavari (GE)

Unità didattica:
Istituto Tecnico e Professionale di Chiavari – Chiavari (GE)

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità AlberghieraMarco Polo - Genova
Istituto Istruzione Secondaria SuperioreMajorana-Giorgi – Genova
Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE)

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

66
 -

 3
0/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO

https://cpialevantetigullio.edu.it

		2024-10-30T06:51:49+0100
	LOREDANA IACCARINO




